包鸾委发〔2020〕38号

中共丰都县包鸾镇委员会
丰都县包鸾镇人民政府

关于印发《包鸾镇脱贫攻坚定点攻坚实施方案》的通知

白果园村支两委、驻村工作队、镇级各部门：

根据丰都县扶贫开发领导小组关于印发《丰都县脱贫攻坚定点攻坚实施方案》的通知（丰扶组发〔2020〕28 号）文件精神，结合我镇实际情况，经镇党委、政府研究同意，现将《包鸾镇脱贫攻坚定点攻坚实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
中共丰都县包鸾镇委员会

丰都县包鸾镇人民政府

　　　　　　　　 2020年8月20日

（此件公开发布）

包鸾镇脱贫攻坚定点攻坚实施方案

为贯彻落实习近平总书记关于“对工作难度大的县和村挂牌督战”的重要指示精神，根据根据丰都县扶贫开发领导小组关于印发《丰都县脱贫攻坚定点攻坚实施方案》的通知（丰扶组发〔2020〕28 号）文件精神，结合我镇实际，特制定本方案。

一、定点攻坚目标

围绕学习贯彻习近平总书记在决战决胜脱贫攻坚座谈会上的重要讲话精神，聚焦脱贫攻坚目标任务，紧扣“两不愁三保障”标准，镇、村二级联动，对有未脱贫人口的白果园村实行定点攻坚，集中人力、物力、财力，解决突出问题，补短板强弱项，打好深度贫困歼灭战，确保剩余贫困人口如期脱贫，确保全镇如期高质量打赢脱贫攻坚战。

二、定点攻坚对象

定点攻坚村：白果园村。

三、定点攻坚内容

聚焦脱贫攻坚责任落实、政策落实、工作落实“三落实”，精准识别、精准帮扶、精准退出“三精准”，义务教育保障、基本医疗保障、住房安全及饮水安全保障“三保障”等要求，重点攻坚以下内容：

（一）未脱贫户脱贫攻坚计划跟踪落实情况。

（二）义务教育、基本医疗、住房安全和饮水安全保障情况。

（三）贫困家庭劳动力新增转移就业情况。

四、定点攻坚方式

（一）统筹攻坚。镇政府统筹协调推进全镇定点攻坚工作，制定全镇定点攻坚实施方案，督促指导镇级相关部门对“定点”白果园村进行攻坚。全年对白果园村开展2次全覆盖督查，采取暗访随访等方式了解掌握定点攻坚工作开展情况。

（二）市管领导挂帅攻坚。按照市管领导联系乡镇（街道）安排，由王瑛副县长牵头，负责对白果园村进行攻坚，切实帮助“定点”白果园村补上短板弱项，确保剩余贫困人口全部脱贫，确保各项工作落地落实。

（三）部门分线攻坚。镇级部门要结合本部门职能职责开展定点攻坚工作，相关政策、项目、资金向白果园村倾斜聚焦，指导帮助解决有关问题。镇级各部门不仅要指导帮助“定点”对象解决有关问题，还要按照职责分工对全镇脱贫攻坚面上有关工作进行攻坚。社保所要重点指导攻坚贫困家庭劳动力新增转移就业、公益岗位新增就业、基本医疗保障；国土所要重点指导攻坚拆旧复垦；规环办要重点指导攻坚农村危房改造并保障入住；农服中心要重点指导攻坚饮水安全保障、贫产业发展及与贫困户利益联结机制；教管中心要重点攻坚义务教育保障；其他行业部门根据工作需要适时开展攻坚。

五、定点攻坚要求

全镇各部门要切实处理好定点攻坚与全面推进脱贫攻坚工作的关系，既要聚焦聚力抓好定点攻坚，层层压实责任；又要强化以点带面，形成总攻态势，整体推进全镇脱贫攻坚目标任务高质量完成。

（一）强化组织领导。为确保定点攻坚工作落到实处，成立了以党委书记、镇长为组长，人大主席（扶贫分管领导）为常务副组长，其余班子成员为副组长，各站办所负责人为成员的领导小组负责白果园村定点攻坚的谋划，部署，研究制定攻坚具体操作方案，统筹工作力量，落实工作责任，确保攻坚工作顺利推进并取得实质性成效。

（二）强化工作对接。白果园村要加强与镇级各部门的沟通和协调，及时上报发现的问题，及时协同解决。对在攻坚工作中发现不能独立解决的难点问题，要及时上报镇党委政府，便于协调各方予以解决。

白果园村支两委每月25日将定点攻坚完成情况报送镇经发办，镇政府每月汇总进展情况上报县扶贫开发领导小组办公室。

PAGE
- 6 -